MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

043/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAPÁ E O CONSÓRCIO MHA - DPJ.

Pelo presente instrumento público, a Fundação Universidade Federal do Amapá -

UNIFAP, pessoa jurídica de direito público interno, criada através do Decreto n2  98.997, de

02/03/1990, inscrita no CNPJ sob o n2  34.868.257/0001-81, sediada em Macapá-AP, na

Rodovia Juscelino Kubitschek de Oliveira, Km 02, doravante denominada CONTRATANTE,

neste ato representada por sua Reitora conforme Decreto Presidencial de 15 de Setembro

de 2014, publicado em DOU em 16 de Setembro de 2014, a Senhora ELIANE SUPERTI,

brasileira, residente e domiciliada nesta cidade de Macapá, a Av. Luiza Damasceno Soares, n°

266, portadora do R.G. N°476373 - POLITEC/AP, CPF N° 137.230.588-25, e o Consórcio MHA

- DPJ, inscrito no CNPJ sob o n° 21.794.780/0001-69, sediado na Av. Maria Coelho Aguiar, ri°

215, Bloco D - 3° Andar - Jardim São Luis, São Paulo/SP, doravante denominado

CONTRATADO, sendo o presente consórcio constituído pela Empresa MHA Engenharia Ltda.,

inscrita no CNPJ sob o n2  47.283.189/0001-30, sediada na Av. Maria Coelho Aguiar, n° 215,

Bloco D - 3' Andar, São Paulo/SP, CEP: 05804-900, neste ato representada pelo seu sócio, Sr.

EDUARDO LUIZ DE BRITO NEVES, brasileiro, casado, Engenheiro, portador da Carteira de

Identidade n° 6.037.064 SSP/SP, CPF n° 577.647.008-00, e a Empresa DPJ Arquitetura &

Engenharia Ltda., inscrita no CNPJ sob o n2 05.053.657/0001-30, sediada na Av. Governador

José Malcher, n2  168, sala 501, Belém/PA, CEP: 66035-100, neste ato representada por seu

sócio, Sr. JOSÉ FREIRE DA SILVA FERREIRA, brasileiro, casado, arquiteto e urbanista, portador

da Carteira de Identidade n2  A78670-5/CAU-BR, CPF n2  007.865.432-72, resolvem celebrar o

presente TERMO ADITIVO ao CONTRATO N°  043/2015, decorrente da Concorrência tf

001/2014, Processo 23125.003252/2014-93, realizada nos termo da Lei n2  8.666, de

21.06.93, com suas alterações subsequentes, Decreto n2 2.271/97 e legislação correlata,

sujeitando-se às normas dos supramencionados diplomas legais, mediante as Cláusulas e

condições a seguir estabelecidas:

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Merco Zero — CEP 68.903419— Macapá-AP —Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-rnall: dlcont@unIfap.br

1

Macapá, 27 de setembro de 2017

ofe DO E CN 	PERTI
ÉR/eltora

(... T stemunhas:

t\ac \22‘. h4,tËa, CPF:5EG-o ter -S5 (ÁS

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 90 (noventa) dias ao prazo

de vigência, contados a partir do dia 01/10/2017 a 29/12/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA PUBLICAÇÃO

O presente TERMO ADITIVO será publicado por extrato, no Diário Oficial da União,

nos termos do parágrafo único do Art. 61, da Lei n° 8666/93, correndo às despesas as

expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA — DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições constantes no Contrato n°

043/2015 - UNIFAP.

E por estarem justos e de comum acordo, as partes acima qualificadas assinam o

presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só fim legal, na presença

de 02 (duas) testemunhas.

EDUARDO L 10E BRI O NEVES
Sócio Rep. MHA PtgSharia Ltda.

War

JOSÉ FR Vidor
Sócio Rep. //DP

VAIE RRE IRA
etura & Engenharia Ltda.

2. 	 CPF:

Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira, KM 02 —Jardim Marco Zero — CEP 68.903-419— Macapá-AP — Brasil
Fone: (96) 4009-5191 - e-mail: dicont@unifap.br

2

36 	 155/9 1677-7069

Diário Oficial da União - atoo 3

INF' 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017

f

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAI, DE 215 DE DEZEMBRO DE 2017
ADENDO N,  I AO EIVIA1. Ar 52/2017 - PHOGRAD

CONCURSO 111h10.1110 DE PROVAS E NO i1,05 PARA (1
CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DA CahRREIRA 00

MAGISTERIO DO ENSINO BÁSICO. TECNICO E
11a115101.1h(11(0

A MO-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais e esiaiutárias, e considerando o mimem de inscritos no
presente cenamente após a disulgação do resultado final de ins-
crições. sorna público o adendo 01 que altera os seguintes itero

1)Onde m lê:
10.6 As fases de seleção ocorrerão no período de 21 a 26 de

janeiro de 2018.
Leia-se:
10.6 As fases de seleção ocorrerão no período de 21 de

janeiro) 07 de fevereiro de 2018
"-GSM& se lê:
12.1A prova didática consaste em exposição oral sobre um

dos 10 (dm) lemas extraídos do conteúdo pmgramatico, a ser rea-
lizada no período de 22 a 26 de Janeiro de 2018.

Leimse:
12,1 A prova didaiica consiste em exposição oral sobre um

dos 10 (dez) lemas exiraidm da cometido programático, a ser rea-
lizada no penado de 22 de janeiro a 07 de fevereiro de 2018.

310nde se lê,
14.1 Os resuliados preliminares da prova escrita, da prova

didáiica e da prova de Mulos serão publicadas simultaneamente no
dia 05 de fevereiro de 20(8, em edital especilicn, no sitio eletrônico
cuww.ufac br>

Leia-se:
14.1 Os resultados preliminares da prova escrita, da prova

didática e da prova de títulos serão publicados simultaneamente no
dia 19 de fevereiro de 2018. em edital especifico, no saio eletrônico
<www,ufac.bro.

4)Onde se lê:
14.3 O candidaio poderá ter acesso. junto à Comissão Geral

de Concurso lis notas individuais da prova escrita, as planilhas de
avaliação da prova didática e à planilha de avaliação de Mulas, no dia
06 de fevereiro de 2018. das 8h30 às 12 bofas e das 14 às 17 horas,
confnmie disciplinado no edital de resultado preliminar.

Leia-se:
143 O candidato poderá ter acesso junto à COMISSán Geral

de Concurso, às notas individuais da prova escrita, às planilha,: de
avaliação da prova didáiica e h planilha de avaliação de Mulas. no dia
20 de fevereiro de 201/1. das 800min as 12 horas e das 14 as 17
horas, conforme disciplinado no edital de resultado preliminar.

510nde se te
14.4 O candidato poderá interpor recurso à Assembleia do

Colégio de Aplicação. protocolizado à Comissão Geral de Concurso,
da O (zero) as 23h59 do dia 07 de fevereiro de 2018, relativo à nota
de cada prova, conforme procedimernos a serem disciplinados no
ediial de resultado preliminar.

Leia-se:
14.4 O candidato wader5 interpor recurso á Assembleia do

Colégio de Aplicação. proimedizado Comissão Geral de Concurso,
da O (zero) às 23h59min do dia 21 de fevereiro de 2018. relativo
noia de cada prova, conforme procedirnenios a serem disciplinados no
edital de resultado preliminar.

610nde se lê:
16.1 O resultado final de cada área do concurso será apm-

vado pela Assembleia do Colégio de AplicaçM e publicado no en-
dereço eleirOnico <www.ufacbm, no dia 15 de fevereiro de 2018.

Leia-se:
16./ O resultado tina] de cada área do Concurso ser6 apro.

sedo pela Assembleia do Colégio de Aplicação e publicado no en-
dereço eletrônico cwww,ulac.hr>. no dia 28 de fevereiro de 2018.

710nde se lê,
167 O resultado final será homologado pela Reitoria. pu-

blicado no Diário Oficial da União e divulgado no endereço ele-
trônico <www.ufac.br>, aié o dia 1" de março de 2018

16.7 O resultado final será homologado pela Reiioria, pu-
blicado no Diário Oficial da União e divulgado no endereço ele.
irônico <www.ufac.bm, até o dia 16 de março de 2018,

111N1)I011 MARTINS LIMPARA
Reino

CARLOS PAULA DE 51011AES
PeS-Reim de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO AMAPÁ

EXTRAIO DE TERMO ADITIVO 50/02017 - 111S(1 154215

Número do Contrato, 43/20/5, N° Processo: 23125003252201493,
CONCORRÊNCIA S1SPP N" 1/2014 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
21794780000169, Contratado : CONSORCIO MHA-DPI -Objeto'
Prorroga o prazo de vigência do contrato por mais 90 (novenla) dlaS.
contados a partir do dia 01/10/2017 a 29/12/2017. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 ademais alieraçoes. Vigência: 01/10/2017 a 29/ 1 2/2017.
Data de Assinatura: 27/09/2017.

1SICON - 22/12/2017) 154215-15278-2017NE80ffil3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO IW TERMO ADITIVO N" 3/2017 - IlASG 1541141

Minero do Contrato: 14/2015, N° Processo: 23115010411201425.
PREGÃO SRP N" 73/2014, Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO, CNPJ Coniratado:
08374804000162. Contratado : GRUPO NORDESTE REFRIGERA-
CAO LTDA 	Prorrogação do Ct" 18/2015-NC/PROGE
mas /2 meses, ficando sua vigência de 21/01/2018 a 21/01/2019,
Fundamento Legal: Lei ir 8666/93 . Vigência: 21/01/21118 a
21/01/2019. Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154041-15258-2017NE800121

AVISO DE AUTEH AÇÃO
PREGÃO N" 59/2017

Comunicamos que o edital da licitaçâo supracitada. publi-
cada no DOO de 06/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eleironico
- Eventual aquisição de equipamentos para o laboratório de irata-
mento de efluentes e resíduos industriais do curso de Ciência e
Tecnologia desta Universidade Federal do Maranhão. Total de Itens
Licitados: 00002 Novo Edital: 26/12/2017 das 08h00 as 121100 e
del4b00 às 17h00 Endereço. Av. Dos Ponugueses, S/n - Compus do
Bacanga (relatsiali)SAO LUIS - MA. Ersirega das Pmposiase a panir
rir 26/12/2017 as 08h00 no sim www.comprasnelgoebe Abertura das
Propostas: 08/01/20I8. às 15M0 no sim www.comprasnagov.br.

105E CARLOS MAROIllaS AGUIAR JUNIOR
Pregueie,

(SIDEC - 22/12(2017) 15404 I-15258-20175E800121

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRAT(1 DE TERMO ADITIVO IV" 1/2017 - VASO 154045

Número do Contraio: 145/2016. N" Processo: 23108916251201761.
PREGÃO SRP NP 23/2015, Contratante, FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Coniratado.
09283075000100. Contratado: ELEVAENGE COMERCIO E ASSIS-
TENCIA -TECNICA EM ELEVADORES. Objeto: Prorrogação do
contrato 145/2016 por mais doze meses. Fundamento Legal. 8.666/93
Vigência: 12/12/2017 a 11/12/2018. Data de Assinatura, 11/12/2017.

(SICON - 22/12)2017) 154045-15262-2017NE800271

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 1/21117 - IIAM; 1541145

Número do Contrato: 146/2016, N° Processo: 23108916238201711.
PREGÃO SRP N" 23/2015. Coniratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Controlado:
26775577000169. Contratado : ELEVAMAT CONSERVADORA DE
-ELEVADORES LTDA - EPP. ()lajeio: Prormgar o contrato 146/2016
por mais doze meses, Fundamento Legal. 8.666/93 . Vigência:
12/12/2017 a 11/12/2018. Data de Assinatura, 11/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154045-15262-20171,1E/W0271

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER

EXTRAIO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N" 545/2017 - 114S(1 1540711

N" Processo: 23108905985/17-15 . Objeto: Aquisição de Medica-
mentos - 7' parcela PE 120/2016. Total de liem Licitados: 00023.
Fundamento Legal: Ari, 24". Inciso IV da Lei n' 8.666 de
21/06/1993.. Jusiificative Pagamento de despesas con,quência a não
possibilidade de emissão de empenho durante vigência. Declaração de
Distensa em 14/11/2017. JOSE LUIZ DE ASSUNCAO. Chefe Setor
de Orçamento. Ralificação em 16/1 1/2017.112/NAS DA CRUZ BOR-
GES ASSUMPCAO. Ordenador de Despesa Valor Global: RS
165.251.66. CNPJ CONTRATADA : 00.740.696/0001-92 PM11 PRO-
DUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, Valor RS 5,376.00.
CNPJ CONTRATADA : 03.652.030/0001-70 CENTERMEDI-00-
MERO() DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor, RS
940.00 CNPJ CONTRATADA : 04506,487/0001-30 HELIANTO-
FARMACEUTICA LTDA - EPE Valor: RS 616.50. CNPJ CON-
TRATADA : 06.023.848/0001-27 CRISTAL PHARMA LTDA. Valor:
RS 145.326,16. CNPJ CONTRATADA : 07,173.013/0002-92 VIVA
PRODUTOS HOSPITALARE,S LTDA. Valor RS 4.727,60. CNPJ
CONTRATADA : 07.316.691/000146 FORMULASMAGISTRAIS
MANIPULACOES ESPECIAIS LTDA - EPP. Valor; RS 1.500.00.
CNPJ CONTRATADA : 10.578,913/0001-43 FARMANUTRI CO-
MERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME Valor:
RS 23040. CNP.] CONTRATADA : 15.439.366/0001-39 EREFAR
MAPRODUTOS PARA SAUDE BREU - EPP. Valor: RS 4.650,00.
CNPJ CONTRATADA : 17,328.794/(X)01-10 DROGARIABEM ES-
TAR FARMA LTDA - ME. Valor: RS 689,00. CNPJ CONTRATADA
: 26.921.908/0002-02 HOSPFAR INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS /10SPITALARE,S S.A.. Valor: RS 156,00. CNPJ CON-
TRATADA :44.734.671/0001-51 CRISTALIA PRODUTOS OVNI-
COS FARMACEUTICOS LTDA. Valor: RS 1.040,00

(SIDEC - 22/12/2017) 154070-15262-20175E800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE coNTRATO N" 95/2017 - 11AS(1 154054

N° Processo: 23104017595201711. INEXIGIBILIDADE N°9(8/21117.
Coniratanie FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO DO SUL. CNPJ Contratada 15660150000107, Contratado
PIEMO IARA FALCAO 181561178178 -.Objeia O presente instru•
mento tem per objeio a Coniratação de empresa para realização de nove
apresentações leairais da peça 'Quem não tern ferramentas de pensas
invenia!" 110s campi da UfasIS, no interior do Estado, com o apoio do
Programa Mais Cultura na UFMS, Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
Vigência: 21/12/2017 a 31/03/2018. Valor Tmal: RS34.200.00. Fome:
100000000 - 2017NE804144. Data de Assinatura: 21/12/2017,

(SICON - 22/ 1 2/2017) 154054-15269-2017NE800395

EXTRATO 1)1' DISPENSA
DE LICITAÇÃO N" n4/21117 - VASG 1541154

N" Processo. 23104020701201759 . Nem: Contraimán de empresa
especializada para fornecimento de energia deifica e mo do sistema
de distribuição. Total de liem Licitados: 01002. Fundamento Legal:
An, 24°, Inciso XXII da Lei n" 8.666 de 21/06/1993. hatilicativa:
Solicitação da CMT/PROADI Declaração de Dispensa em
21/12/2017. ROCIEM ELOI GOMES BEZERRA. Coordenador de
Gestão de Maieri ais. Ratificação em 21/12/2017. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. Valor Global: RS 3.261.906.40. CNPJ
CONTRATADA : 15.413.8264011-50 ENERGISAMATO GROSSO
DO St/1. - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 22/12)2017) 154054-15269-2017NE800395

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E INFRAESTRUIURA

RESULEADOS DE. JULGAMENTOS
PREGÃO N°81/2017

O pregoeiro adjudica e a autoridade compnenic homologa
como resultado Final do pregão 81/2017. as seguintes empresas ven-
cedoras, DES. LILIAN•  KLEMPS MAQ. Fc L IND.

(SIDEC - 22/12/2017) 154054-15269-20175E800395

PREGÃO N" 82/21117

O Pregoeiro adjudica e a autoridade cornpetenie homologa o
resuliado final do Pregão 82/17 para as empresas: Maxim., Esportes Ind
Com Ltda. RS 4.096.59(5-8.141; Com. Mals Mporiivas e Estue() Pre-
goeiro adjudica e a autoridade competenie homologa o resultado final do
Pregão 82/17 para a empresa Phoenix Insiromenial Cientifica Lida ME.

(SIDEC - 22/12/)017) 154054-15269-29175E800395

PREGÃO N" 83/2017

O Pregoeiro adjudica e a autoridade competente homologa n
resultado final do Pregão 83/17 para as empresas Freteni Comércio
de Maquinas e Equipamentos [trai e Philharmonie Importação e
Exporiaçào Ltda. EM)

(SIDEC - 22/12/2017) 154054-15269-2017N0800395

PREGÃO N" 86/21117

O Pregoeiro adjudica e a Autoridade Competente lomologa
como resultado final para o pregão 86/2017 as seguintes empresas
homologadas: GR Comercial de Oxigénio e Meirelucia Almeida

AUGUSTO CLSAR PORTELLA MALIIJIROS
PM-Repor

(SIDEC - 22/12/2017) 154054-15269-20175E800395

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EIWIAL N°2111, DE DE 21 1W DEZEMBRO DE 21117

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 130 MATO
GROSSO DO SUL, por meio do PreS-Reiber de Graduação, nosso de
suas airibuietes legais. e considerando a Resolução Coeg n" 62. de 3
de junho de 2009, Of. Ci c SE/Andifes n" 104/2017.0 Edital Prograd
n" 192, de 21 de notem rode 2017 e o Edital Prograd n° 198, de I.
de dezembro de 2017, t ma público o Resultado Final para o pre-
enchimento de cinco vag para bolsistas do Programa de Mobilidade
Acadêmica Andifes/Santander (www.andifesorg.hr).

Candidato InstIttrIcho de Mobilidade Situação
Selecionada Paulo Ricardo Danai

Msgallue,
Universidade Federal de Minas

Gerais- UFMG
Pedro de uma Ramires universidade Federal de Minas

Ge,aisUFMG
Selecionado

leynara Aparecida Esmsi-
er Nomeio de Lima

Uni.rudade Federal de
URI

Selei:meada

RI; 'i ALI-1ER 111 (A 51,850 CORRO_A 	110
Paelee itsss

F-ste documento pode ser aerificado no endereço eletrônico hitp.//www ingosabealenticidaskaiml. 	 Documento assinado digitalmente conforme MP 	2,200-2 de 24/08/2001, que institui a pelo código 000320171226110036
Infraesinitura de Chaves Públicas Brasileira - 1CP-Brasil.

	00000001
	00000002
	00000003